Omnibus generationibus immo cunctis mortalibus liquet, qualiter 
omnipotens et creator universorum Deus in ecclesiae suae parte, quae 
gemebunda peregrinatur in terris, per generationes et generationesa) 
electos suos velut in caelorum ambitu sidera nova produxerit, ut miro 
modob') in eiusdem ecclesiae caelo fixa, divino lumine radiantia, 
merentium animos inlustrarent, depulsis tetraec') mestitiae tenebris et 
diversarum angustiarum dissipata caligine. Inter quas tamquamd') claris­
simum sidus diebus nostrisb) ecce nobis Karolum christianissimum prin­
cipem superna providentia praescitum a se et praeelectum ante mundi 
constitutionem et praedestinatum1) non nisi copiosissima miseratione 
circa nostram salutem motac), secundum placitum suum iuxta quod 
congruum erat in istod) periculosoe') tempore2) tribuit, nepotem vide­
licet illius quondam magni*') Karoli, qui rempublicam proeliis auxit, 
victoriis dilatavite), sapientia decoravit, qui cum omnes ecclesias sub­
limasset, semper hoc ei erat in voto, hocg') semper in desiderio, sicut in 
gestis quae de eo scripta sunt3) legitur, ut sanctam Romanam ecclesiam 
in antiquum statum et ordinem reformaret. Unde et hanc multis hono­
ribus extulit11'), multis munificentiis et liberalitatibus ampliavit, adeo ut

1) Vgl. Krönungsordo Karls des Kahlen von 869 (Boretius-Krause,
Capit. reg. Franc. 2 [1897] Nr. 276, S. 339 Z.2f.): praescitum et electum atque 
praedestinatum. — Auffälligerweise finden sich Übereinstimmungen (vgl. auch
unten, Anm. 4 und 9) nur mit westfränkischen Königsordines (vgl. dazu
P. E. Schramm, ZRG. Kan. Abt. 23 [1934] 117ff.; AfU. 13 [1938] 3ff.),
nicht aber mit den Kaiserordines des 9. Jahrhunderts P. E. Schramm, AfU.
11 [1930] 369 ff.). Wie der Kaiserordo A (sog. karoling. Ordo) für die Kaiser­
krönung Ludwigs des Frommen 816 aus einem älteren fränkischen Königsordo 
hergerichtet wurde (vgl. P. E. Schramm, AfU. 11 [1930] 334ff.), so der 
Kaiserordo für Karl den Kahlen 873, aus dem Johannes VIII. doch wohl seine 
Formulierungen genommen hat, offenbar aus den westfränkischen Königs­
ordines. Der römische Kaiserordo B (sog. Cencius I) ist nicht benutzt, entstand 
also in der Tat wohl erst nach 878 (vgl. P. E. Schramm, AfU. 11 
[1930] 344 ff.).

2) Vgl. 2. Tim. 3, 1.
3) Einhards Vita Karoli Magni; vgl. oben, S. 299 f.

a) et generationes fehlt M. b) nostris et M. c) ita M. d) in isto] misero 
et M. e) proeliis ... dilatavit] plus antecessoribus dilatavit et M.

a') Sermo ... episcoporum (apostolorum Bi) nur P, Bi, S, Ba. b') miro modo] 
quodammodo P, Bi; miro quodam modo S. c') terrae Bi. d') tantum H, P. 
e') periculorum H. f'') quondam magni fehlt Bi. g') fehlt P, Bi, S, Ba. 
h') fehlt Bi.
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amissas olim urbes ei restituissetf) et ex regni quoque sui parte alias«) 
non modicas contulisseth). Sed pauca dicta sunt, nisi quae circa religionis 
incrementum gessit magna et sublimia memorentur. Religionis quippe 
statum inter diversorum errorum et pravitatum vepres incultum inven­
tum sacris litteris erudivit, divina pariter et humana scientia perornavit, 
erroribus expurgavit1), ratis dogmatibusk) saginavit atque intra brevissi­
mum tempus ita industrioi') pietatis studio egit, ut novus quodam modo 
videretur mundus, magnis luminaribus venustatusk') et variis vernantibus 
floribus adornatus. Cuius filius1'), divae scilicet recordationis Hludowi­
cus maximus imperator, pater huius a Deo electi4) principis Karoli 
semper augusti, patriumm') solium adeo religionen') imitatus pietate 
laudabiliter aemulatus est, ut et paterna divini cultus vota et erga 
praelataml) principalem ecclesiamo') liberalitatisp') insignia pius natus 
aequiperaret et roboraret“1), sed et uberioribus beneficiis et dapsilibus 
munificentiis ut heres gratissimus ampliaretq'). Verum“) iste huius 
praefulgidus filius Karolus videlicet, de quo nobis sermo est, serenissimus 
et tranquillissimus imperator, qui nobis, ut praetulimus, in quos fines 
saeculorum devenerunt5), quique caligosi0) temporis ex quadam parte 
tetrasp) erumnas et miserias sustinebamus, tamquam splendidissimum 
astrum ab arce polorum illuxit, non solum monumenta progenitorumq) 
bonitatem electae radicis ferens in ramor) alacriter aequiperavit, verum 
etiam omner') prorsus avitum8') studium vicit et universum paternum 
certamen in causat') religionis atque iustitiae superavit, ecclesiass) vide­
licet Domini diversis opibus ditanst), sacerdotes eius honorans, hosu') 
ad utramque philosophiam informans, illos ad virtutes sectandas ad-

f) restituerit M. g) fehlt M. h) contulerit M. i) erroribus expugnavit R; 
errores expugnavit M, H; erroribus expurgavit P, Bi, S, Ba. k) sacris dog­
matibus M; ratis (dazu am Rande: al. rectis) dogmatibus Bi; tantis dignitati­
bus H. l) praefatam M. m) et roboraret fehlt M. n) Ut nunc M. 
o) caliginosi M, P, Bi; caligosi verbessert zu caliginosi H. P) terras R. 
q) qui non solum progenitoris M. r) electae ... ramo fehlt M. s) eccle­
siis M. t) operibus ditatis M.

i') industria S. k') venustatis H. l') filio H. m') patrum (am Rande: al. 
patrium Bi) P, Bi. n') religiose Bi. o') praelatum principalis ecclesiae 
H, P, Bi. p') libertatis Ba. q') ampliavit H, P, Bi. r') omnem H. 
s') habitum durch Unterstreichen getilgt H. t') causae Bi. u') fehlt H.

4) Vgl. Krönungsordo Karls des Kahlen von 869 (Boretius-Krause 
a. a. O. Nr. 276, S. 339 Z. 9): a Deo electum.

5) Vgl. 1. Cor. 10,11.

21 Deutsches Archiv XXIII 
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hortans, viros peritos amplectens, religiosos venerans, inopes recreans et 
ad omne bonum penitus subsecutus et omne malum medullitus detestatus. 
Quapropter et nosv'), karissimi fratres, tot acw') tantarum dilectionumu) 
eius atque virtutum audientes insignia et laudabilium longe lateque 
diffusa morum eius intuentes indicia pietatisquex') illius affectus experti 
frequentissime ac multifarie viscera, non inmerito intelleximus istum esse 
proculdubio qui a Deo constitutus essety') salvator mundi, multo 
profecto praestantius ac decentius ita vocatus quam Ioseph, qui pene 
solam terram salvavit Aegyptiv)6). Undez') ab universa sancta 
Romanaa') plebe voce almaeb') illius Annae sanctaew) personam ge­
stantis ecclesiae sterilis et fecundaex) prophetico quodam modo spiritu 
temulentoy) cotidie clamabatur: „Dominus dabit2) imperium regi suo et 
sublimabita) cornu diristi sui7).“ Et iterum cum David orabatb) rege 
pariter etc') propheta „Da“, inquiens, „potestatem sive imperium puero 
tuo et salvum fac filium ancillae tuae“ 8), sanctae videlicet catholicae et 
apostolicae ecclesiae. Unde nos tantis indiciis divinitus incumbentibus 
luce clarius agnitis, supemi secreti consilium manifeste cognovimus. Et 
quia pridemc) apostolicae memoriae decessori nostro papae Nicolao 
idipsum iam inspiratione caelestid') revelatum fuisse comperimus, elegi­
mus hunce') merito et approbavimus una cum annisu etd) voto omnium 
fratrum et coepiscoporum nostrorum atque aliorum sanctae Romanae 
ecclesiae ministrorum amplique senatus totiusque Romani populi gen­
tisque togatae et secundum priscam consuetudinem solempniter ad 
imperii Romani sceptra proveximus et augustali nomine decoravimus, 
unguentes«) eum oleo extrinsecusf), ut interioris quoque spiritus sancti 
unctionis monstraremus virtutem, quag) unxit eum Dominus Deus suus

u) tot ... dilectionum] attendentes dilectionem M. v) terram ... Aegypti] 
Aegyptum servavit M. w') fehlt M, Bi; sanctaeque H. x) sterilis et fecundae 
fehlt M. y) fehlt M; temulentae Bi, S. 2) clamavit M. a) sublimavit M. 
b) orabit R; orabatur M; orat (am Rande: al. orabat Bi) H, P, Bi; orabat S, Ba. 
c) per idem R; per idem verbessert zu pridem H. d) approbavimus ... et] 
comprobavimus unanimi M. e) ungentes M, H, Bi. f) exterius M. 
g) quia M.

v') vos Bi. w') et Bi. x') pietatis P, Bi, Ba. y') est Bi. unde et Bi.
a') folgt gestrichen ecclesia H. b') fehlt Bi.  c') ac H, P, S, Ba.
d') divina Bi.  e') fehlt Bi.

6) Vgl. Gen. 41, 45.
7) 1. Reg. 2, 10; zu temulento vgl. 1. Reg. 1, 13.
8) Ps. 85, 16.
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prae consortibus suis, Aristum hunc oleo laetitiae9) delibutum extrinse­
cus faciens et principem populi sui constituens, ad imitationem scilicet 
veri regis Christi filii suif') domini nostri, ita ut quod ipseg') possidet 
per naturam, isteh') consequeretur per gratiam. Denique1') non hic per­
petuus augustus ad tanta fastigia se velut improbus intulit, non tamquam 
importunus fraude aliqua vel prava machinatione aut inhianti ambitione 
ad imperialem apicem aspiravit. Absit. Neque enim sibi honorem 
praesumptiose adsumpsit ut imperator fieret, sed tamquam desideratus, 
optatusk'), postulatus a nobis et a Deo vocatus et honorificatus ad 
defendendam religionem et Christi ubique1') servos tuendos humiliter 
atque oboedienter accessit, operaturus et roboraturus inh) imperio sum­
mam pacem et tranquillitatem et in ecclesiai) Dei iustitiam et exalta­
tionemk). Nisi enim nosm') talem eiusn') cognovissemus intentionem, 
numquam animus fieret noster tam promptus ad ipsius promotionem, et 
hoc per sacerdotum Dominio') manus et ministrorum eius officium sicut 
David et Salomon et nonnulli alii Aristi Domini1), quos nimirum non 
esse tangendos spiritus sanctus per psalmorum cantica10) protestatur. 
Quapropter, fratres karissimi, omnesm) unanimes idipsum sentientes 
benedicamus Domino et totisp') cordis ac corporis vocibus11) collaude­
mus, qui secundum quod pollicitus est11) spernentes sprevit et glorifican­
tem se glorificavit o), quique hunc tantum nobis talemquep) contulit q'), 
per quem merentium q) consolatio et paganorum contritio et Christiano­
rum proculdubio speretur cita redemptio, summamque maiestatem eius 
et pietatem votis continuis obsecremus, ut confirmet hoc in eo immor) 
etr') in nobis per eum, quod operatus est in eo as') templo sanctot') suo,

10) Ps. 104, 13.
11) Is. 33, 1; 1. Reg. 2, 30.

h) im R. i) ecclesiam R, H. k) exultationem M. christi Domini ver­
bessert aus christiani R; Aristiani P, Bi. m) fehlt M, P, Bi; Dei H. n) viri­
bus M. °) spernentes spernit et glorificantes se glorificat M. P) et talem M. 
q) incrementum M. r) munus M.

f') fehlt Bi. g') iste H, k') ipse H, i') Deinde P, Bi, S, Ba. k') et 
optatus Bi. l') utique P, Bi, S, Ba. m') fehlt Bi. n') fehlt H. °') fehlt 
H; Dei P, Bi. p') folgt gestrichen ecclesiae H. q') tribuit Bi. r') fehlt Bi. 
s') fehlt Bi. t') fehlt H.

9) Vgl. Ps. 44, 8; Kronungsordo Ludwigs II. des Stammlers von 877 
(Boretius-Krause a.a.O. Nr. 304, S. 461 Z. 27 f.): qui unctus est oleo 
laetitiae prae consortibus suis; ebenso der westfränkisdhe Ordo um 900 
(P. E. Schramm, ZRG. Kan. Abt. 23 [1934] 203f.).

21*
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quod est8) in superna Hierusalem12). Nosque quod iam in Romana 
ecclesia, puae est magistra, materu') et cabut ecclesiarum, auctore Deov') 
famulatus nostri ministerio gessimus, preces benedictionis fundentes et 
coronam imponentes, sceptrumt) et diadema imperii, etiam hic in sancta 
acw') generali fraternitatis nostraex') synodo, ad quam Deoy') duce pro 
innumerisu) necessitatibus et utilitatibusv) sanctae Dei ecclesiae2') con­
venisse dinoscimurw), iteratoa') cordis affectibus et oris vocibus etx) 
manus subscriptionibus roboremus, nec sint, quod absit, in nobisy) schis­
mata, quae apostolus medullitus execratur13), nec animorum alicuius 
divisionis velb') diversitatis dissensioz).

Responsio episcoporum:

Ecce, beatissime et apostolice dominea) papa Iohannesb), lucec') 
clarius videmus mentem apicis vestri gratia sancti spiritusc) inlustratam, 
qui profecto quos repleverit ardentes pariter et loquentesd') facit. Nisi 
enim ipse cor vestrumd) inradians tetigisset, nec ad tantae dilectionis 
erga nos flagrantiam accendereture'), nec ad tot mellifluos et salutarese) 
affectusf'), quibus nos proculdubio g') pie etf) assidueh') instruitis, pro­
culdubioi') moveretur. Spiritalem g) autem filium vestrumh) dominum 
imperatorem Karolum christianissimum et mansuetissimumi) principem 
tanto iure cupimusk') et desideramus augustaliak) Romani sceptri guber­
nacula inconcussa et inmutilata immo augmentata et ampliata fine tenus 
retinere, quanto liquidius non per hominem neque ab homine sublima­
tum et ad tantum culmen potestatis evectum superna gratia revelante 
cognovimus, qui nimirum cordi sacratissimo1') apostolatus vestri interius

s) quod operatus est ... quod est] qui operatur M. t) sceptri R, P, Bi, S, Ba; 
sceptrum M, H. u) pro innumeris] in humanis M. v) et utilitatibus fehlt M. 
w) dinoscuntur M. x) fehlt M. y) in nobis fehlt M. z) alicuius ... 
dissensio] contradictiones, diversitates et dissentiones M. a) fehlt M, b) über 
der Zeile nachgetragen R. c) nostri gratia spiritus sancti M. d) nostrum M. 
e) suaves M. f) proculdubio pie et fehlt M. g) Spiritualem M. 
h) nostrum M. i) et mansuetissimum fehlt M. k) angustalia R.

et mater Bi. v') Domino P, Bi. w') et H; hac Ba. x') vestrę Bi. 
y') Domino P, Bi. z') Dei ecclesiae] synodi ecclesiae P; ecclesiae synodi Bi. 
a') iteratis H. b') et H, P, Bi. e') fehlt P, Bi. d') eloquentes Bi. 
e') accenderet H, P, Bi, S. f') effectus P, Ba. g') fehlt Bi. h') sancte Bi. 
i') instructis (proculdubio fehlt) H. k') accipimus H. 1') attentissimi Bi.

12) Vgl. Ps. 67, 29—30. 
13) 1. Cor. 1, 10.
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inspiravit, ut non vos prius eligeret, sed antea m') vos eum et eligeretis 
et diligeretis1). Sed etm) nos, o domine et coangelice papa, vestigia 
vestra11) sectantes et salubria monita recipientes, quem amatis n') amamus, 
quem dilexistis diligimus, quem elegistis eligimus, et quod in eo auctore 
omnium bonorum Deo0') sive divina benedictione sive sacra unctione 
sive coronae imperialis impositione gessistis, viscerabili °) affectu sequi­
mur et celebri laude prosequimur et digna honorificentia veneramur 
atque totiusp') sensus nostri nisibusp) ita permanere atque pollere sem­
per optamus. Sed et si necessitas fortassis q') exegerit, totis officii nostri 
conatibus adversus aliter sentientium q) molimina resistere satagemus. 
Cum enim secundum apostolum14) non sit potestas nisi a Deo, et haec 
praecipue quaer') tam pio collata est, haudr) dubium quin Deis') 
ordinationi resistit8), qui isti ordinationi, quae nobis ministrantibus 
caelitus facta est, obstinata mente resistit. Apostolico quippe culmini, 
docente sancto Bonifacio papa15), nemo umquam obicest) manus intulit, 
nisi qui de se voluit iudicari. Durum estu) autemt') contra stimulum 
calcitrare16) velu') contrav') adversusw') impetus fluminis conariv)17).

14) Rom. 13, 1.
15) Migne, P.L. 20, Sp.782.
16) Vgl. Act. 9, 5 und 26, 14.
17) Vg/. Eccli. 4, 32.

Itemw) summus pontifex:

Quia igitur, fratres dilectissimix'), inspiratio divina omnium nostrum 
corda in unum sensum et in unum eundemquey') deliberationis finem 
direxitx), ut scilicety) unum sentiamus et unum dicamus omnes, et non 
sint in nobis schismata, quae inz) praefato piissimo et tranquillissimo 
imperatore spiritualia) filio nostro Karolo auctore Deoz') sive preces 
benedictionis super caput eius infundendo sive sacrae unctionis oleo

l) qui nimirum ... et diligeretis fehlt M. m) Sed et] Quare M. n) vestra 
vestigia M. o) viscerali M. p) visibus M. q) sentientibus R. r) non 
est M, s) resistat M, P, Bi, S. t) fehlt M. u) über der Zeile nachgetragen 
R; fehlt P, Bi. v) coronari R; Durum est ... conari fehlt M. w) Iterum M. 
x) verbessert aus dilexit R. y) si M. z) quae in] quod M. a) fehlt M; 
spiritali P, S.

m') contra H, P, Bi. n') amastis et S. o') Domino P, Bi. p') totis Bi. 
q') fortasse Bi. r') quam H. s') Domini P, Bi. t') Duri autem est H. 
u') et Bi. v') fehlt P, Bi, S, Ba. w') adversos H (vielleicht richtig). 
x') charissimi P, Bi. y') unum eundemque] eundem Bi. z') Domino P, Bi. 
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celsum ipsius verticem contingendo sive coronam imperii conferendo 
gessimus, sententiae prolatione, sib) unanimi generalitati vestraec) vide­
tur, et per manuuma') subscriptionem etiam in praesenti ac venerabili 
synodo, sicut iam hortati sumus, iterato promulgemusd) et roboremus.

Sancta synodus responditb'):

Placet et valde placet în omnibus vestra sacratissima c') sectari vestigia, 
neque fas est, ute) a culmine apostolatus vestri in aliquo dissentiamus, 
quem videlicet ipse Christus dominus noster omnium nostrum ad vicem 
suam in terris esse voluit caput.

Tunc surgens summus pontifex sententiam protulit dicens:

Piissimi et serenissimi spiritualisd') filii nostri Karoli magni et pacifici 
imperatoris ad imperialia sceptra electionem et promotionem ante mundi 
quidem ordinem divinituse') ordinatam, nuper autem, id est praeterita 
nona indictionef), per ministerium nostrae mediocritatis exhibitamg), 
annuente Deof') extunc et nunc et in perpetuum firmam et stabilem 
decernimus permansuram18).

Responderunt omnes: Placet, placet.

Itemh):

Si quis tantae rei divinitus actae proculdubioi) institutionem superbia 
aut avaritia vel certe aliquo pessimaek) ambitionis instinctu perturbare 
aut violare temptaverit, cuiuscumque sit ordinis, dignitatis aut pro­
fessionis, tamquam Deig') inimicus et ordinationi eius tyrannide suab')

b) fehlt M. c) nostrae M. d) permulgemus R. e) aut R. f) nuper 
autem ... indictione fehlt M. g) nostrae ... exhibitam] nostrum M. 
h) Pontifex iterum M. i) tantae rei ... proculdubio] divinitus factam M.
k) vel certe ... pessimae] aut aliquo M; pessimae fehlt Bi.

a') manum H. b') respondet P, Ba. c') serenissima P, Bi. d') spirituales
H; spiritalis P, Bi, S. e') divinus Ba. ^) Domino P, Bi. g') Domini P, Bi. h') 

saeva P, Bi, Ba.

18) Vgl Annales Bertimam zn 877 (Rau S.2$2; Grat u.a. S.214). — 
Randvermerk in H: »Haec Aimonius transcripsit in libr. 5 cap. 35 histor. 
Francor.“
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resistens et ecclesiae Dei hostis totiusque pacis et christianitatis dissipator 
anathemate usque ad satisfactionem teneatur omni tempore annexus19).

19) Vgl. ebd.
20) Vgl. ebd.

Responderunt: Fiat, fiat.

Item summus pontifex;

Patratores et incitatores pessimi huius consilii, qui profecto, cum 
ministri sint diaboli, sua quaerunt, non quae lesu Christi, et in imperium 
subintroducere simultates et discordiam1) moliuntur ac fraudulentumm) 
inmittere scismai') ad confundendam ecclesiae unitatem regniquek') con­
gruum statum et ordinem reique publice utilitatem et tranquillitatemn) 
conantur, si deinceps in talibus inventi fuerint, siquidem ecclesiastici viri 
extiterint°), tamquam verip) scismatici et1') a capite dissidentes 
omnimodis deponantur, laici vero et monachi perpetuo anathemate 
feriantur20).

Etm') responderunt omnes tertioq): Fiat, fiat, fiatr).

Subscripsit ergo domnus papa et cum eo episcopi qui affuerunts).

l) discordias M. m) fraudula mente M; fraudulentiam H; fraudulentia 
P, Bit Ba. a) et tranquillitatem fehlt M. °) verbessert aus extiterunt R. 
P) viri M, H, P, Bi. q) fehlt M, Bi. r) am Rande et iterum R; drittes fiat 
fehlt M. s) Subscripsit ... affuerunt fehlt M.

i') schismata Ba. k') regni Bi. l') utque Bi. m') fehlt Bi.